1

2020年2月6日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長    久 保  泰 三

（コード番号２７８４ 東証一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根 本  壮 一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

アルフレッサ株式会社による株式会社クォンタムオペレーションとの

資本提携について

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：増永孝一、以

下「アルフレッサ」といいます）は、株式会社クォンタムオペレーション（本社：東京都中央区、代表取締

役：加藤和磨、以下「クォンタムオペレーション」といいます）が実施する第三者割当増資により発行する

株式の一部を引き受けることで資本提携いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．提携の背景と目的

アルフレッサグループは、「19-21 中期経営計画 さらなる成長への挑戦～健康とともに、地域ととも

に～」において、グループ経営方針として「事業モデルの変革」を掲げており、成長分野への積極的な

投資により事業領域の拡大を目指しております。

厚生労働省の発表によると、日本国内における医療費は増加傾向にあり、2018 年度の概算医療費

は約42 兆円と公表されております※１。団塊ジュニア世代が高齢者となる 2040 年度には、67～68 兆円

に達するという見通しも発表されております※２。また、厚生労働省が発表した医療・福祉サービス改革

プランにおいて「データヘルス改革」が掲げられ、その中で国民がスマートフォン等を通じて自らの健

康・医療等の情報を閲覧・確認し、健康管理や予防に役立てることを可能にするための PHR（Personal

Healthcare Record）※３が注目されております。

現在、心拍数や各種活動量が測定できるヘルスケア機能を持つ様々なウェアラブル機器が販売され

ており、こうした機器のヘルスケア機能を活かした健康管理が注目されております。クォンタムオペレー

ションは最先端のIoTセンサー技術を持つベンチャー企業です。その高品質な技術を駆使して、日常の

健康管理だけでなく、医療や介護の場面において必要なあらゆるデータを可視化し、かつ、24時間365

日コンスタントに取得できる「ウォッチ型バイタルバンド」を開発しております。さらに、生活習慣病の1つ

である糖尿病患者の新しい血糖値測定の手法として、光センサー技術を活用した、非侵襲的な血糖測

定機能を内蔵したモデルの開発も行っております。

アルフレッサは、今回の資本提携を通じて、クォンタムオペレーションが開発するウォッチ型バイタル

バンドの製品化を支援するとともに、今後の上市後の流通に向けた業務提携に向け別途協議を進めて

まいります。

2

※1.厚生労働省「平成30年度 医療費の動向」

※2.厚生労働省「2040年を展望した社会保障・働き方改革本部のとりまとめ」

※3.個人の健康状態や服薬履歴等を本人や家族が把握し、日常生活の改善や健康増進につなげるための

電子的に管理された自らの医療・健康情報

２．提携会社の概要(2020 年 2月 6 日現在)

（１）名称 株式会社クォンタムオペレーション

（２）本店所在地 東京都中央区月島1丁目1-10 KTビル 5階

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役 加藤 和磨

（４）事業内容
医療・介護業界向け IoTセンサーの製造・販売

IoT コンサルティング

（５）資本金 5億4,660万円（2020年2月現在）

（６）設立年月日 2017年10月 26日

以上

〔ウォッチ型バイタルバンド〕

出典元：㈱クォンタムオペレーション資料